LEI No 3.395, DE 18 DE MARÇO DE 2021.

Autoriza a efetuar despesas e celebrar Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel com a Associação dos Pais e Amigos dos Autistas de Capinzal (AMA), na forma que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono, nos termos do art. 58, V, da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Município de Capinzal, através do Poder Executivo, autorizado a efetuar despesas no valor de até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) no exercício de 2021, com a Associação dos Pais e Amigos dos Autistas de Capinzal (AMA), entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o no 35.365.190/0001-25, com sede à Rua Aníbal Ferro, no 360, Sala A, nesta cidade de Capinzal.

Art. 2o O objeto da presente Lei consiste no estabelecimento de um Termo de Colaboração na execução das atividades e manutenção da Associação dos Pais e Amigos dos Autistas de Capinzal (AMA), a fim de prestar atendimento às crianças, adolescentes e adultos com o Transtorno do Espectro Autista – TEA.

Art. 3o Fica ainda o Município de Capinzal, através do Poder Executivo, autorizado a celebrar Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel com a Associação dos Pais e Amigos dos Autistas (AMA).

§ 1o Parágrafo único. O bem imóvel objeto do Termo de Cessão de Uso é constituído por uma edificação com um pavimento em formato oitavado, com área aproximada de 200,00m² (duzentos metros quadrados), composta por sete salas, copa e banheiro, situado na Rua Emília Barison, anexo ao Projeto CECON - Centro de Atendimento à Criança e ao Adolescente, no Loteamento Santa Terezinha, nesta cidade de Capinzal.

§ 2o  O prazo de vigência do Termo de Cessão de Uso será a partir da sua assinatura até 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado por igual período, através de Termo Aditivo.

Art. 4o As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta da dotação orçamentária consignada na Lei Orçamentária vigente.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Capinzal (SC), 18 de março de 2021.

NILVO DORINI

Prefeito Municipal

Registrada e publicada a presente Lei na data supra.

IVAIR LOPES RODRIGUES

Secretário da Administração e Finanças